MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 048, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 25/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

O  Uso  de  Expressões  não  Manuais  como
Estratégias de Marcação de Tempo Relativo
em Libras

Eliane Francisca Alves da
Silva Ochiuto EAD

28/02/2019
a

31/01/2020

O Plano Nacional de Energia e as possíveis
implicações  sobre os  preços dos  alimentos
no Brasil

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel FACE

01/03/2019
a

01/03/2022

O conhecimento especializado do professor
de  Matemática  em  manuais  didáticos  na
Educação  Infantil  e  nos  anos  inicias  do
Ensino Fundamental na Ibero-América.

Edvonete Souza de
Alencar FAED

01/03/2019
a

28/02/2022

Atenuação  de  Vibrações  Utilizando
Estruturas Periódicas Rodrigo Borges Santos FAEN

30/11/2018
a

29/11/2022

Os Jesuítas e a escravidão na Idade Moderna Antonio Dari Ramos FAIND
14/12/2018

a
14/12/2021

Educação  do  campo:  Trajetória  social,
transmissão  do  saber  e  processos  de
aprendizagem  entre  os  jovens  rurais  do
Mato Grosso do Sul

Jeanne Mariel Brito de
Moura Maciel FAIND

30/11/2018
a

30/12/2020

Educação do campo e  a  ressignificação do
campesnato

Walter Roberto
Marschner FAIND

24/11/2018
a

23/11/2020

Desenvolvimento e Ocorrência de Miopatias
em Frangos de Corte Claudia Marie Komiyama FCA

01/03/2019
a

28/02/2021

Desempenho  agronômicos,  biológicos,
químicos  e  tecnológicos  de  cana-de-açúcar
para  produção  de  bioetanol  e
bioeletricidade

Cristiano Marcio Alves de
Souza FCA

31/07/2018
a

30/07/2021

Uso  estratégico  de  palha  como Fabiana Ribeiro Caldara FCA 01/03/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

enriquecimento  ambiental  para  porcas  no
pré-parto

a
01/08/2020

Produção e bem-estar  de frangos de corte
criados  sobre  cama  com  inclusão  de
gramínea

Rodrigo Garófallo Garcia FCA
01/08/2019

a
01/11/2021

Utilização de informações ultrassonográficas
para avaliação do desenvolvimento gonadal,
eficácia  da  reversão  sexual  e  predição  do
rendimento do filé em exemplares de Tilápia
do Nilo (Oreochromis nilotiocus)

Sheila Nogueira de
Oliveira FCA

10/03/2019
a

10/03/2021

Gestalt-Terapia e a clínica dos ajustamentos
psicóticos

Dionatans Godoy
Quinhones FCH

01/12/2018
a

01/12/2020

O  “Não-Lugar”:  a  exclusão  social  e  a
violência sob a perspectiva da Teoria do Self

Dionatans Godoy
Quinhones FCH

01/12/2018
a

01/12/2021

Desenvolvimento socioemocional na escola:
possíveis  benefícios  da  educação  inclusiva
para  crianças  sem  necessidades
educacionais especiais

Regina Basso Zanon FCH
01/12/2018

a
01/12/2020

Arqueologia  de  Porto  Caiuá:  delimitação,
prospecção  intrusiva  e  processamento  dos
remanescentes  arqueológicos  do  sítio  Rio
Ivinhema 1, Naviraí – MS.

Rodrigo Luiz Simas de
Aguiar FCH

21/04/2019
a

20/08/2021

Avaliação  do  efeito  antilitiásico  e
nefroprotetor do extrato de Costus spicatus
em  ratos  Wistar  com  lesão  renal  aguda
induzida por glicerol

Marcio Eduardo de Barros FCS
31/12/2018

a
29/02/2020

Avaliação  da  Toxicidade  Reprodutiva  Pré-
clínica  do  Extrato  Etanólico  dos  Frutos  da
Guavira (Campomanesia pubescens)

Silvia Aparecida
Oesterreich FCS

31/12/2018
a

27/12/2019

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 048, DE 22 DE MARÇO DE 2019.